[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 691/2013
EMENTA: “Dispõe sobre a baixa de bens móveis da Câmara Municipal de Varre-Sai (RJ), e dá outras providências.”

Autor: Mesa Diretora
A Câmara Municipal de Varre-Sai aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte lei:

Artigo 1º. Fica a Câmara Municipal de Varre-Sai autorizada a proceder a baixa de bens móveis de seu Patrimônio, transferindo-os ao Poder Executivo Municipal.

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a leiloar os referidos bens, doá-los a entidades filantrópicas e educacionais, sem fins lucrativos, podendo ainda esse Poder, fazer uso daqueles que lhe forem úteis, no todo ou em partes, incorporando-os neste caso, ao seu controle patrimonial.
Artigo 2º. Os bens tratados no caput do artigo 1º deverão ser considerados irrecuperáveis, recuperáveis, mas antieconômicos, em desuso ou obsoletos, formalizados através de processo administrativo do qual deverá constar a relação de bens a serem baixados e laudo de avaliação emitido e assinado pelo Chefe de Patrimônio da Câmara Municipal.
Artigo 3º. O laudo de avaliação a que se refere o artigo 2º desta lei deverá ser emitido conforme a seguinte classificação do bem:
I – irrecuperável: quando não puder mais ser utilizado para o fim a que se destina devido à perda de suas características;

II - recuperável, mas antieconômico: quando sua manutenção for onerosa ou seu rendimento precário, em razão de uso com desgaste prematuro;

III - recuperável: quando sua recuperação for possível, necessitando de pequenos reparos;

IV - em desuso: quando, embora em condições de uso, não estiver sendo aproveitado na unidade;

V - obsoleto: quando estiver em boas condições, mas ultrapassado para utilização na unidade.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 21 de novembro de 2013.

EVERARDO OLIVEIRA FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL
End.: Praça Pe. Abaeté Cordeiro, nº 16 - Centro - Varre-Sai/RJ – CEP: 28.375-000

E-mail: gabinete_vs@hotmail.com - Tel/Fax: (22) 3843-3532